

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3566

21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेदिक दवाओं के लिए प्रोत्साहन

3566. श्रीमती मालविका देवी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आयुर्वेदिक औषधियां स्थापित करने और बेचने के इच्छुक लोगों को दिए जाने वाले प्रोत्साहनों का व्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा आयुर्वेदिक औषधियों की स्थापना करने और लोगों को इसके बारे में शिक्षित करने के लिए क्या पहल की गई है और गत वर्ष कितने संस्थान स्थापित किए गए हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा देश में आयुर्वेदिक औषधियों के बारे में जागरूकता बढ़ाने और आयुर्वेदिक औषधियों की बिक्री को प्रोत्साहित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): वर्ष 2021 में, आयुष मंत्रालय ने एक केंद्रीय क्षेत्र योजना आयुष औषधि गुणवत्ता एवं उत्पादन संवर्धन योजना (एओजीयूएसवाई) का कार्यान्वयन किया है, इस योजना हेतु पांच वर्षों के लिए कुल बजट आवंटन 122.00 करोड़ रुपये है। एओजीयूएसवाई योजना के घटक निम्नलिखित हैं:

1. उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन।
2. भ्रामक विज्ञापनों की निगरानी सहित एसयू एंड एच औषधियों की भेषजसर्तर्कता।
3. आयुष औषधियों के लिए तकनीकी मानव संसाधन और क्षमता निर्माण कार्यक्रमों सहित केंद्रीय और राज्य नियामक तंत्र का सुदृढ़ीकरण।
4. भारतीय मानक व्यूरो (बीआईएस), भारतीय गुणवत्ता नियंत्रण (क्यूसीआई) और अन्य प्रासंगिक वैज्ञानिक संस्थानों और औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास केन्द्रों के सहयोग से आयुष उत्पादों और सामग्रियों के मानकों और मान्यता/प्रमाणन के विकास हेतु सहायता।

योजना का पहला घटक उच्च मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं के सुदृढ़ीकरण और उनके उन्नयन पर केंद्रित है। इस घटक का उद्देश्य आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और होम्योपैथी (एसयूएंडएच) फार्मसियों और डीटीएल के मानकों को क्रमशः डब्ल्यूएचओ-जीएमपी और एनएबीएल के स्तर तक बढ़ाना है। अब तक, 20 एसयूएंडएच फार्मसियों और 12 एसयूएंडएच औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं को इस योजना के तहत वित्तीय सहायता दी गई है। इसके अलावा, अनुदान जारी करने के लिए अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली, एआईआईए को केंद्रीय नोडल एजेंसी के रूप में नामित किया गया है। अनुदान का विवरण संलग्नक में दिया गया है।

(ख) और (ग) आयुर्वेदिक औषधियों की स्थापना और लोगों को इस संबंध में शिक्षित करने के लिए सरकार द्वारा की गई पहलों के साथ-साथ पिछले वर्ष स्थापित संस्थानों की संख्या और देश में

आयुर्वेदिक औषधियों के बारे में जागरूकता बढ़ाने तथा आयुर्वेदिक औषधियों की बिक्री को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदम इस प्रकार हैं -

1. केन्द्रीय क्षेत्र योजना आयुष औषधि गुणवत्ता एवं उत्पादन संवर्धन योजना (एओजीयूएसवाई) के तीसरे घटक - आयुष औषधियों के लिए तकनीकी मानव संसाधन और क्षमता निर्माण कार्यक्रमों सहित केन्द्रीय और राज्य नियामक ढांचे के सुदृढीकरण के अंतर्गत अब तक देश के विभिन्न क्षेत्रों, जिनमें दक्षिण क्षेत्र, पूर्वोत्तर राज्य और मध्य क्षेत्र शामिल हैं, में आयुष औषधि नियामकों, उद्योग कर्मियों और अन्य हितधारकों के लिए तीन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं।
2. आयुष मंत्रालय ने आयुष चिकित्सा पद्धति के बारे में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए आयुष में सूचना शिक्षा और संचार (आईईसी) को बढ़ावा देने के लिए केन्द्रीय क्षेत्रीय योजना का कार्यान्वयन किया है। इसका उद्देश्य देश भर में आबादी के सभी वर्गों तक पहुँचना है। यह योजना राष्ट्रीय/राज्य आरोग्य मेलों, योग फेस्ट/उत्सवों, आयुर्वेद पर्वों आदि के आयोजन के लिए सहायता प्रदान करती है। मंत्रालय आयुष पद्धति के बारे में जागरूकता लाने के लिए मल्टी-मीडिया, प्रिंट मीडिया अभियान भी चलाता है।
3. आयुष मंत्रालय के तहत केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) आयुर्वेद को बढ़ावा देने के लिए अपनी सूचना शिक्षा और संचार (आईईसी) गतिविधियों के माध्यम से नैदानिक देखभाल प्रदान करता है और जागरूकता संबंधी गतिविधियों में संलग्न है। सीसीआरएएस सामान्य लोगों के लिए अंग्रेजी, हिंदी और क्षेत्रीय भाषाओं में इलेक्ट्रॉनिक और प्रिंट मीडिया के माध्यम से आयुर्वेद पद्धति को लोकप्रिय बनाने में संलग्न है, जिसे राष्ट्रीय/राज्य स्तर के आरोग्य मेलों, स्वास्थ्य शिविरों, प्रदर्शनियों, एक्सपो आदि के माध्यम से व्यापक रूप से वितरित किया जाता है, और सीसीआरएएस आउटरीच कार्यक्रमों जैसे अनुसूचित जाति उप योजना (एससीएसपी) अनुसंधान कार्यक्रम, आदिवासी स्वास्थ्य देखभाल अनुसंधान कार्यक्रम (टीएचसीआरपी), आदि के माध्यम से देश के विभिन्न राज्यों में इसके सुदृढ़ 30 परिधीय संस्थानों के माध्यम से वितरित किया जाता है। परिषद की वेबसाइट भी आम तौर पर आईईसी सामग्रियों से युक्त होती है और अन्य महत्वपूर्ण वेबसाइटों के साथ हाइपरलिंक होती है जो व्यापक उपयोगिता के लिए जानकारी प्रदान करती हैं। परिषद के तीन जर्नल नामतः जर्नल ऑफ इंग रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज (जेडीआरएएस), जर्नल ऑफ रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज (जेआरएएस), और जर्नल ऑफ इंडियन मेडिकल हेरिटेज (जेआईएमएच), जो सार्वजनिक डोमेन में इलेक्ट्रॉनिक रूप से निःशुल्क उपलब्ध हैं, ताकि शोध के परिणामों को जन सामान्य तक पहुँचाया जा सके। सीसीआरएएस जन सामान्य के लिए आम भाषाओं में शोध परिणामों के प्रसार के लिए तिमाही आधार पर सीसीआरएएस बुलेटिन भी प्रकाशित करता है। अब तक, परिषद ने पुस्तकें, मोनोग्राफ और तकनीकी रिपोर्ट प्रकाशित की हैं, और उन्हें आयुर्वेद के शोध परिणामों और गुणों को व्यापक रूप से प्रसारित करने के लिए बेचा या वितरित किया जा रहा है।
4. प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) के उत्पाद समूह में आयुर्वेद उत्पाद भी शामिल किए गए हैं, जिन्हें चुनिंदा केंद्रों के माध्यम से किफायती दरों पर उपलब्ध कराया जा रहा है। इसके अलावा, 9 अक्टूबर, 2024 को भारत के माननीय राष्ट्रपति द्वारा अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली में एक आयुष औषधि केंद्र का उद्घाटन किया गया।
5. भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले वर्ष के दौरान 35 आयुर्वेद कॉलेज स्थापित किए गए हैं।

\*\*\*\*\*

## एओजीयूएसवाई केंद्रीय क्षेत्र योजना के अंतर्गत जारी निधियों का विवरण

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	राज्य	घटक	फार्मसी/डीटीएल	विवरण	जारी की गई धनराशि
1	2021-22	मिजोरम	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन	डीटीएल	मिजोरम राज्य सरकार	1,800,000
2	2022-23	पुणे	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन	फार्मसी	इंदुकेयर फार्मा प्राइवेट लिमिटेड पुणे	30,000,000
3		महाराष्ट्र		फार्मसी	आयुर्कम प्राइवेट लिमिटेड महाराष्ट्र	26,900,000
4		महाराष्ट्र		फार्मसी	फाइटोवेदिक इंडिया प्रा. लिमिटेड महाराष्ट्र	21,461,000
5		केरल		फार्मसी	विशेष आयुर्वेदिक प्रा. लिमिटेड फार्मसी केरल	19,156,000
6		उत्तर प्रदेश		फार्मसी	अमर फार्मास्यूटिकल्स एंड लैब्स (आई) प्रा. लिमिटेड यू.पी	14,343,000
7		उत्तर प्रदेश		डीटीएल	अमर फार्मास्यूटिकल्स एंड लैब्स (आई) प्रा. लिमिटेड यू.पी. (डीटीएल)	7,767,000
8		मध्य प्रदेश		फार्मसी	श्री बैद्यनाथआयुर्वेद भवन प्रा. लिमिटेड, मध्य प्रदेश	20,892,000
9		केरल		फार्मसी	कोल्लम जिला आयुर्वेद औषधि निर्माण व्यवसाय सहकारी समिति लिमिटेड, केरल	6,429,000
10	2023-24	त्रिपुरा	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन	डीटीएल	त्रिपुरा राज्य सरकार	7,668,000

11		मध्य प्रदेश	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन	फार्मसी	श्री बैद्यनाथ आयुर्वेद भवन प्रा. लिमिटेड, मध्य प्रदेश	9,108,000
12		जम्मू एवं कश्मीर	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन	डीटीएल	जम्मू एवं कश्मीर राज्य सरकार	8,629,500
13		केरल	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन	फार्मसी	सीताराम आयुर्वेद प्रा. लिमिटेड, त्रिशूर, केरल	5,000,000
14		केरल		फार्मसी	पंकजकस्तूरी हर्बल्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, पूवाचल, केरल	5,000,000
15		राजस्थान		फार्मसी	बी.जैन फार्मास्यूटिकल्स प्राइवेट लिमिटेड, अलवर, राजस्थान	5,000,000
16		असम		फार्मसी	असम आयुर्वेदिक उत्पाद, गुवाहाटी, असम (पीएसयू)	4,559,519
17		जम्मू एवं कश्मीर		फार्मसी	राजकीय फार्मसी, जम्मू और कश्मीर	10,500,000
18		ગुजरात		फार्मसी	स्टेट फार्मसी, राजपीपला, गुजरात	4,420,248
19		मिजोरम		डीटीएल	स्टेट गर्वनमेंट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, मिजोरम	6,720,884
20		तमिलनाडु		डीटीएल	स्टेट गर्वनमेंट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, तमिलनाडु	2,000,000
21		अरुणाचल प्रदेश		फार्मसी	स्टेट फार्मसी, अरुणाचल प्रदेश	6,702,164
22		अरुणाचल प्रदेश		डीटीएल	स्टेट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, अरुणाचल प्रदेश	1,799,813
23	2024-25	अरुणाचल प्रदेश	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष	फार्मसी	स्टेट फार्मसी, अरुणाचल प्रदेश	7,042,077

24	अरुणाचल प्रदेश	फार्मसियों औषधि प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण उन्नयन	और परीक्षण का और	डीटीएल	स्टेट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, अरुणाचल प्रदेश	1,724,400
25	केरल			फार्मसी	पंकजकस्थुरी हर्बल्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, पूवाचल, केरल	4,432,807
26	तमिलनाडु	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों औषधि प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण उन्नयन	परीक्षण का और	डीटीएल	स्टेट गर्वनमेंट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, तमिलनाडु	5,100,000
27	राजस्थान			फार्मसी	बी जैन फार्मास्यूटिकल्स प्राइवेट लिमिटेड, अलवर, राजस्थान	14,454,189
28	मिजोरम			डीटीएल	स्टेट गर्वनमेंट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, मिजोरम	3,940,500
29	तमिलनाडु			डीटीएल	स्टेट गर्वनमेंट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, तमिलनाडु	4,157,062
30	ગुजरात			फार्मसी	स्टेट फार्मसी, राजपीपला, गुजरात	20,000,000
31	मिजोरम	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों औषधि प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण उन्नयन	परीक्षण का और	डीटीएल	स्टेट गर्वनमेंट इंग टेस्टिंग लेबोरेट्री, मिजोरम	1,800,000
32	तमिलनाडु	उच्चतर मानक प्राप्त करने के लिए आयुष फार्मसियों औषधि प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण उन्नयन	परीक्षण का और	फार्मसी	स्टेट गर्वनमेंट फार्मसी, तमिलनाडु मेडिसिनल प्लांट फार्मस एंड हर्बल मेडिसिन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (टीएएमपीसीओएल), तमिलनाडु	4,500,000
					कुल	293,007,163